

Partialobligationer, den foruden en Hovedobligation vil have at udstede for Laanet. Endelig bemyndigedes det bestaaende Udvalg til at foretage de nødvendig forberedende Skridt til Anlægget af et nyt Gasværk, navnlig til at lade Stadsingeniøren foretage en Rejse til Kjøbenhavn for at gjøre sig bekendt med de nyeste tekniske Forbedringer paa Gastilvirkningens Omraade, samt til at forhandle om Tilvejebringelse af en Anlægsplads for Gasværket.

(Se Mødet den 15de dennes)

## Mødet den 15. Maj.

<sup>361</sup>/<sub>77</sub>. Der fremlagdes en Skrivelse af G. D. fra Direktør Cridland, hvori meddeles, at den af Byraadet i Mødet den 12de dennes vedtagne Skrivelse til Gaskompagniet er bleven affendt til Direktionen i London. Brevskriveren tilføjer derhos, at han ikke tvivler om, at Direktionen vil tage saadanne Foranstaltninger, at en tilfredsstillende Ordning vil kunne tilvejebringes til den fastsatte Tid.

Man vedtog at udsætte den videre Behandling af Sagens finansielle Side, indtil Afgjørelse foreligger om, hvorvidt et nyt Gasværk skal anlægges eller det gamle kan kjøbes.

Endvidere forelaa til Behandling i denne Sag et af J. Kjær i forrige Møde fremsat Forslag om at træffe Foranstaltning til allerede nu at sikre Kommunens Gasværk de private Gasforbrugeres Konsum; men den endelige Behandling af dette Forslag udsattes til Mødet den 29de dennes.

<sup>26</sup>/<sub>78</sub>. Fra Havneudvalget forelaa Besvarelser til Indenrigsministeriets, ved Skrivelse af 22de f. M. modtagne Antegnelser til Havneregnskabet for 1877.

De foreslaaede Besvarelser bleve godkendte, hvorefter Sagen bliver at tilstille Ministeriet. (Se Mødet den 10. Juli).

<sup>129</sup>/<sub>78</sub>, ffr. <sup>172</sup>/<sub>77</sub>. Da Vandløbsudvalget havde anset det hensigtsmæssigt at foreslaa nogle Forandringer i Planen for Anlægget af den i Mødet den 13de Juni f. N. vedtagne Kloak, der, foruden at danne Hovedafløbet for Frederiksbjerg, skal optage samtlige Spildevandsledninger fra Nytterrietablisementet og Garnisonsygehuset, (se Byraadsforh. for 1878 Side 33, 36, 79, 86 og 104) havde det ved Skrivelse af 10. dennes fremsendt en i Overensstemmelse hermed ændret Plan. Som de væsentligste Punkter i denne bemærkes, at en

vis mellemliggende, tidligere som aaben stenfat Grøft projecteret Del af Ledningen foreslaas ombannet til en muret Hvælving i Righed med de tvende Dele af denne, som derved forbindes, samt at Ledningen føres ud til Naen langs Grænsen af Bispetosten i Stedet for som tidligere paatænkt umiddelbart nedenfor Slusebroen. Da Udvalget derhos anfaa det ønskeligt og tillige økonomisk rigtigt, at hele Anlægget blev fuldført i kortere Tid f. Ex. 2 Aar, havde det endvidere foreslaaet:

at det Stykke af den saaledes ændrede Plan, der ligger imellem Mundingen og et vist nærmere betegnet Punkt paa Spadserevejen nedenfor Ridebanerne, allerede udføres i Aar,

at der for den derved foranledigede Budgetoverskridelse, der dog ikke overstiger 1500 Kr., gives en Efterbevilling og

at den øvrige Del af Kloaken udføres inden Udgangen af Aaret 1880.

Byraadet tiltraadte de foreslaaede Endringer og bemyndigede Udvalget til at lade de for i Aar projekterede Arbejder udføre i Overensstemmelse med Planen, dog først naar Bispeembedet har meddelt Samtykke til, at Ledningen føres igjennem dets Loft, i hvilken Henseende Udvalget anmodedes om at indlede de fornødne Underhandlinger.

Med Hensyn til det Arbejde, der efter Planen først skal udføres til næste Aar, forbeholdtes det at tage nærmere Bestemmelse ved Budgetbehandlingen for 1880.

(Om Bekostningerne ved den ny Plan skal endnu blot bemærkes, at efter Stadsingeniørens Overslag af 25de Marts beløber Udgiften, deri indbefattet Ledningen fra Kasernen og Erstatning til Lods-ejerne, sig til 18300 Kr. for hele Kloaken, hvorved fremkommer en Besparelse af 6000 Kr. mod det tidligere Overslag af 25de Februar 1878, hvilken betydelige Mindreudgift dels hidrører fra en hensigtsmæssigere Fordeling af Murarbejdet og Rørlæggningerne, men især dog fra de væsentlig billigere Priser paa Rør).

(Se Mødet den 26de Juni).

<sup>151</sup>/<sub>78</sub>. A. Langballe meddelte, at der ved en den 14de dennes afholdt Burderingsforretning var blevet tilkjendt Aarhus Hospital en Erstatning af 5 Kroner pr. □ Men for de Arealer, Byraadet agter at expropriere af Hospitalets Grund til Udvidelse af de omliggende Gader.

(Se Møderne den 27de Marts og den 29de dennes)

<sup>188</sup>/<sub>78</sub>. Fra Kjøbstadforeningen forelaa Meddelelse om, at Delegeretmøde afholdes i Odense den 25de og 26de Avg d. A.

Sagen udsattes til den 12. Juni.

<sup>263</sup>/<sub>78</sub>. Fra Amtet fremlagdes en Kommunikation af Indenrigsministeriets Skrivelse af 25de f. M., hvori Ministeriet godkjender den af Byraadet vedtagne og af Amtsraadet tiltraadte Forhøjelse af Betalingen for Patienter paa Sygehuset. (Se Mødet d. 20. Marts).

<sup>280</sup>/<sub>78</sub>. Fra Handelsgartner H. F. Simonsen var under 21de f. M. modtaget en Skrivelse, hvori han klager over, at Vandløbsudvalget i Overensstemmelse med Byraadets Beslutning i Mødet den 2den Januar har paalagt ham at fuldstændiggjøre Vandafløbet fra hans Sted i Frederiksballe til Banegaardsvejens Kendeften, hvad han ikke har anset sig pligtig til at efterkomme. Som Grund til hans Bægring ansøres det i Andragendet, at da han lod Stedet bygge i Aaret 1877, blev det som Betingelse for, at Byggetilladelse kunde meddeles, af Vandløbsudvalget kun paalagt ham at lægge Kendeften og Fortov ud for hans egen Grund, hvilket rigtigt blev efterkommet, hvorfor han formener, at det offentlige nu savner Ret til at fremsætte yderligere Forlangender til ham i denne Retning.

I Modsætning til Klagerens Opfattelse var imidlertid Byraadet af den Formening, at den Paategning, Vandløbsudvalget i sin Tid havde meddelt den paagjældende Bygningsanmeldelse om, at der fra sammes Side ikke fordredes videre end som angivet, for at Bygningen kunde opføres, kun kunde betragtes som en Tilladelse af almindelig Natur, der er nødvendig, for at et Byggeforetagende overhovedet kan paabegyndes, hvorfor sammes Meddelelse ikke kan udelukke Spørgsmaalet om yderligere Foranstaltninger, naar senere indtræffende Omstændigheder vise det utilstrækkelige i den trufne Ordning. I Genhold hertil vedtog man derfor overensstemmende med Vandløbsudvalgets, Klagen paategnede Indstilling og under Paaberaabelse af Byvedtægtens § 49 at lade det omhandlede Arbejde udføre ved Udvalgets Foranstaltning, men for Gartner Simonsens Regning.

<sup>22</sup>/<sub>79</sub>. Fra Inspektionen for Frue Kirke fremlagdes en Skrivelse af 30te f. M., hvori der andrages om, at de Veløb, Ræmmerkassen har i Behold af opkrævet Kirkebidrag til Frue Sogn for Aarene 1877 og 78, maa blive udbetalt Kirken (se Mødet den 20de Marts) samt om, at der for næste Aar og fremdeles indtil videre maa blive paalagt Medlemmerne af Frue Menighed et Bidrag af 20 Ore for hvert 100 Kroners Skatte-Indtægt til Kirkens Fornødenhe-

der, hvilken Øbelse Kirken derefter forventer sig i sin Helhed udbetalt.

Man vedtog at udbetale Kirken det Beløb, der høves i Behold for Aarene 1877 og 78, men forøvrigt at udsætte Sagen.

(Se Mødet den 3die Juli).

<sup>103</sup>/<sub>79</sub>. I Anledning af et fra Kjøbmand N. Bistoft modtaget Andragende om at blive entlediget fra Bestillingen som kommunal Revisor besluttede man at svare, at da Regnskabet for 1878 i den nærmeste Fremtid vil foreligge de Herrer Revisorer til Gjennemsyn, saa at der end ikke vil være Tid til at lade Valg foretage af en anden Revisor, kunde man ikke opfylde den fremsatte Begjæring, men at et eventuelt nyt Andragende i samme Retning, efter at Revisionen af det nævnte Regnskab er fuldført, skal blive taget under Overvejelse, naar det fremkommer inden Aarets Udgang.

<sup>104</sup>/<sub>79</sub>. Fra Ræmmeren forelaa Beregning over det Bidrag, Landdistriktet „Marhus Mølle“ for indeværende Aar vil have at udrede til Kommunens Brandvæsensudgifter.

Ødet den opstillede Beregning, hvorefter Landdistriktet skal tilsvare 23 Kr. 77 Øre, vedtoges, besluttede man at fremsende Sagen til Godkendelse af Amtsrådet med Bemærkning om, at man i Lighed med hvad der allerede har fundet Sted for Aaret 1878 fremdeles maa anse det rettest, at dette Bidrag ogsaa fremtidig udfindes ved en aarlig Beregning af Hensyn til Foranderligheden i de aarlige Udgifter og den senere mulig indtrædende Forskjel i Byens og Landdistriktets Assurancesummer.

<sup>105</sup>/<sub>79</sub>. Byens Gæstgivere havde andraget om at erholde Nedsættelse i den dem paahvilende Brændevinsafgift; men da der til næste Aar forestaar en Revision af denne Afgift i det hele, kunde man ikke nu tage dette Spørgsmaal under Overvejelse, hvorom man besluttede at underrette Andragerne.

I Anledning af en af Kraiberg fremsat Forespørgsel vedtog Byrådet at lade det paa Konto XVIII. 5. i Budgettet for indeværende Aar opførte Beløb af 50 Kr. anvende paa sædvanlig Maade til Grundlovsdagens Festsiligholdelse samt desforuden at foranstalte Musik udført i Ris Skov om Eftermiddagen.

## Mødet den 29. Maj.

<sup>261</sup>/<sub>77</sub>. Under Behandlingen af nærværende Sag, der havde forskjellige Meddelelser fra Gasværksudvalget angaaende Anlægget af det ny Gasværk til Gjenstand, vare Byens Ingeniører til Stede for paa Forlan-